PREFEITURA DE

RIO PRETO ~
Riopretoprel

Ata de Reunião (N° 228)
1 Aos quatorze dias dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas e trinta
2 minutos, na sede da RIOPRETOPREV, sito à Rua General Glicério n" 3553, Centro, realizou-se
3 Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Previdência (CM.P.), com a presença dos
4 membros: Emilia Maria Martins de Toledo Leme, Carlos Henrique de Oliveira, Wilclem de Lazari
5 Araujo, Celso Aparecido de Cerqueira Barreira, Maria Aparecida Trazzi Vernucci Silva. Justificaram
6 suas ausências os membros Andréia Peres e Silvana Aparecida da Rocha Delfino. Estiveram
7 presentes na reunião: o Diretor Superintendente, Jair Moretti, o Coordenador de Gestão de
8 Custeio e Investimentos, Rubem Severian Loureiro, a Chefe da Divisão de Gestão de Recursos e
9 Apoio ao Comitê de Investimentos, Patrícia Nato Toninato Bartolomei e o Analista Contábil,
10 Hélio Antunes Rodrigues. A reunião teve a seguinte pauta: I - Abertura dos Trabalhos: 1.1)
11 Verificação de quórum. 11 - Ordem da Pauta do dia: 2.1) Apreciação e votação da proposta
12 orçamentária da RIOPRETOPREV para 2019; 2.2) Análise e Referendo do Pedido de
13 Prorrogação da diretriz para compra de títulos públicos. A reunião teve início com a
14 verificação do quórum, o qual estava de acordo com o § 8° do art. 104 da Lei Complementar
15 139/2001, com redação dada pela Lei Complementar n" 364/2012. Adentrando a ordem do dia, o
16 Analista Contábil da Entidade, Hélio Antunes Rodrigues, apresentou a proposta orçamentária para
17 2019, ressaltando que os dados da receita foram obtidos a partir da consulta realizada perante os
18 entes patronais acerca da base de cálculo das contribuições previdenciárias. Já as despesas foram
19 estimadas com base em consulta ao cálculo atuarial de 2018 e dados disponibilizados pela
20 Coordenadoria de Gestão de Benefícios. Resumo das peças orçamentárias: a) Receitas: 1) Receita
21 de Contribuições- R$ 39.724.900,00; 2) Receita Patrimonial= R$ 450.300,00; Outras Receitas Correntes-
22 R$ 1.740.300,00; 3) Receita de Contribuição Patronal - R$ 73.839.500,00; -I) Beeeita Patrimonial Inira-
23 Orçamentária -R$ 132.000,00. Total da Receita Orçada - R$ 115.887.000,00; b) Despesas: 1) Despesa
24 Administrativa - R$ 15.797.000,00; 2) despesacom beneficias- RI 100.090.000,00. Total das despesas - R$
25 115.887.000,00. O conselheiro Carlos Henrique de Oliveira questiona o Diretor Superintendente
26 sobre a ausência de previsão de aportes para o ano de 2019. O Diretor Superintendente informa
27 que não há previsão de aporte orçamentário, tendo em vista que, com a publicação da Lei
28 Complementar n" 545, de 06 de setembro de 2017, o Município transferiu o crédito oriundo do
29 Processo Judicial n? 0037856-46.2008.26.0576 à RIOPRETOPREV, para custeamento dos aportes
30 do Plano de Amortização do Déficit Técnico Atuarial. A conselheira Maria Aparecida Trazzi
31 Vernucci Silva questiona a presidente quanto ao envio do Ofício ao Prefeito solicitando a reunião,
32 conforme decidido na última reunião. A presidente do colegiado informa que após a reunião
33 passada, foi procurada pela conselheira Andréia Peres, que propôs a ela que, antes de o conselho se
34 reunir com o Prefeito, o assunto deveria ser tratado com o Secretário Municipal de Administração,
35 Luís Roberto Thiesi, cujo convencimento prévio é crucial para encaminhamento questão. Com
36 base no informado, os membros decidiram, por unanimidade, solicitar reunião prévia com
37 o Secretário Municipal de Administração. Ainda na ordem do dia, foi apresentado aos
38 conselheiros o Ofício 0003/2018, datado de 14 de setembro de 2018, no qual o Comitê de

1
RIOPRETOPREV - Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 - Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

mailto:riopretoprev@riopreto.sp.gov.br
http://www.riopreto.sp.gov.br

PREFEITURA DE

RIO PRETO ~
RioPretoPrev'

39 Investimentos informa: a) que as taxas dos títulos públicos estão ainda mais próximas da meta
40 atuarial, sendo que títulos "NTN-B", com vencimento em 2024, por exemplo, já estão sendo
41 negociados por IPCA +5,85. b) que a Diretoria da entidade realizou, a pedido do Comitê de
42 Investimentos e conforme solicitação do conselheiro Carlos I-Ienrique de Oliveira, um breve
43 estudo, baseado na avaliação atuarial de 2018, do fluxo das receitas e despesas da entidade no
44 período de 2019 a 2045. Com as simulações realizadas, é possível ter maior segurança na compra
45 dos títulos públicos, no sentido de que no pior cenário econômico possível, poderemos manter os
46 títulos em carteira até o ano de 2033. c) que aprovou diretriz para compra de títulos públicos
47 federais NTN-B, com vencimentos escalonados, concentrando na aquisição dos títulos, com
48 vencimento até o ano de 2030, que tenham retorno próximo, igualou superior a meta atuarial
49 anual; d) que submete a decisão para referendo do Conselho Municipal de Previdência. Com base
50 nas informações apresentadas, a diretriz de compra de títulos públicos apresentada pelo
51
52
53

comitê de investimentos foi referendada por unanimidade. em mais assuntos, é encerrada a
reunião. Assim, eu, Adriano Antônio Pazianoto _---.::::::::jtj~~~--lavro a presente ata que,
para fins de consolidação, vai assinada por mim e por todos os sentes.

â -,ké _
ILC ijM'9E-bAZARI ARAUJO

CELSO

»>
I •..

E

2
RIOPRETOPREV- Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 - Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

mailto:riopretoprev@riopreto.sp.gov.br
http://www.riopreto.sp.gov.br